TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 4666-CV/TU
Đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp

sáng tạo trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:   - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
chính trị - xã hội tỉnh,

Trong thời gian qua, phong trào khởi nghiệp nói chung và khởi nghiệp
sáng tạo nói riêng trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả bước đầu. Tuy
nhiên, vẫn còn những tồn tại, hạn chế như: Công tác tuyên truyền nâng cao
nhận thức về vai trò, ý nghĩa về khởi nghiệp sáng tạo còn hạn chế, tinh thần
khởi nghiệp sáng tạo chưa cao; các hoạt động về khởi nghiệp sáng tạo chưa
nhận được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp lãnh đạo; các địa
phương, đơn vị chưa xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động khởi nghiệp
sáng tạo; chưa có cơ chế, chính sách hỗ trợ, thúc đẩy môi trường khởi nghiệp,
chưa có hành lang pháp lý cho các sản phẩm, dịch vụ mới; các tổ chức hỗ trợ
khởi nghiệp chưa được hình thành; công tác đào tạo kỹ năng, các cuộc thi
khởi nghiệp vẫn còn ít; chưa hình thành nhiều doanh nghiệp khởi nghiệp sáng
tạo,…

 Để đẩy mạnh hoạt động khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh đạt hiệu
quả, thiết thực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp:

1.1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu
quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về khởi nghiệp sáng tạo: Nghị
quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương,
chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, Kế
hoạch số 271-KH/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện
Nghị quyết 52; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 18/02/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về tạo điều kiện cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; Quyết định số
36/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế
hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai
đoạn 2020 – 2025”,… Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng
lớp nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của khởi nghiệp sáng
tạo để tích cực tham gia và thực hiện có hiệu quả.

1.2. Xây dựng các bộ phận hỗ trợ khởi nghiệp cấp huyện như: Các Câu
lạc bộ khởi nghiệp hỗ trợ về pháp lý, xây dựng và phát triển ý tưởng, dự án
khởi nghiệp, kết nối thị trường, chuyên gia; kêu gọi các doanh nghiệp trong

2

và ngoài tỉnh hình thành quỹ hỗ trợ khởi nghiệp nhằm hỗ trợ tích cực cho các
doanh nghiệp khởi nghiệp có ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo khả thi.

1.3. Cấp ủy, chính quyền cấp xã chủ động, phối hợp với bộ phận hỗ trợ
khởi nghiệp cấp huyện, cấp tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động hỗ trợ
khởi nghiệp; đồng thời, tìm kiếm, phát hiện những ý tưởng, dự án khởi
nghiệp sáng tạo từ địa phương đề xuất tham dự cuộc thi khởi nghiệp đổi mới
sáng tạo cấp tỉnh.

 2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban
nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện:

- Triển khai các nhiệm vụ về khởi nghiệp sáng tạo với phương châm
chủ động, sáng tạo, hoạt động hiệu quả, đồng bộ; đồng thời, chỉ đạo các sở,
ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ
xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu các cơ chế, chính sách của tỉnh về doanh
nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo,… bảo đảm sự đồng bộ với các quy định pháp
luật, tạo môi trường thuận lợi cho các chủ thể tham gia khởi nghiệp sáng tạo.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, các trường học, doanh nghiệp, các
cá nhân đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp, ứng dụng công nghệ cao trong sản
xuất và đời sống.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn về khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo,
khuyến khích mọi thành phần tham gia, kết nối đầu tư cho các dự án khởi
nghiệp, thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo trong toàn xã hội.

- Hướng dẫn Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh vận
động thành viên Hội đẩy mạnh đổi mới sáng tạo trong hoạt động quản lý, sản
xuất kinh doanh; đồng thời, tham gia hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp sáng tạo
của tỉnh; chủ động kết nối các nguồn lực, đặc biệt là các chuyên gia cố vấn,
đầu tư… để định hướng các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo có ý tưởng,
dự án khởi nghiệp sáng tạo khả thi, phát triển thành những doanh nghiệp khởi
nghiệp sáng tạo.

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị -
xã hội tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động khởi nghiệp sáng tạo,
các tấm gương khởi nghiệp tiêu biểu, mô hình khởi nghiệp hay, sáng tạo đến
toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân, đặc biệt là lực lượng thanh niên,
sinh viên để tạo sự đồng thuận, chuyển biến trong nhận thức, thu hút lực
lượng sinh viên, thanh niên đang học tập, lao động trong và ngoài tỉnh tham
gia khởi nghiệp trên cơ sở khai thác các thế mạnh tại địa phương và ứng dụng
công nghệ cao nhằm nâng cao giá trị các sản phẩm.

4. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

3

- Chỉ đạo các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh - Truyền
hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương
của Đảng, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác khởi nghiệp sáng tạo;
tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục về khởi nghiệp sáng tạo,
thường xuyên thông tin tuyên truyền về các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo
trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; báo cáo, đề
xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi,
- C, PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

ơ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-09-01T16:30:48+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!